Der Antrag der Kanzlei scheint mir daher vollkommen zweckmässig, und folglich eine Modificierung des Schlussabsatzes in dem Resolutionsentwurfe notwendig zu sein.

Res. Aug. első része elargitus sum-ig Somogyi, a többi Baldacci tervezete szerint Super provocata propositione resolutionem meam elargitus sum, quae cancellariae quoad correspondentiam inter comitatus regni Hungariae et supremas armorum praefecturas pro cynosura deserviet. Relate vero ad repraesentationes contra legis tenores pure pute hungarico idiomate concinnatas approbo fundatam cancellariae opinionem. Franciscus m. p. Zinzendorf. 27. febr. 1808.

40.

1806.

A Ratio educationisnak a magyar nyelv tanítására vonatkozó részei.

A Ratio Educationis 1806-iki hivatalos kiadványából. Ez a szöveg teljesen megegyezik az 1791–93. systematica deputatio in re literaria végleges kidolgozásával, Ratio educationis publicae, kiadva a bizottság 1793 február 12-i Relatiója mellékleteként. A bizottság iratai közt levő példány (régi orsz. Itár, fasc. A. lad. 000, n. II.) nemely helyen eltér az 1806-i szövegtől, ez eltéréseket jegyzetben adjuk.

Sectio I. de scholis vernaculis, c. I. §. 3. Linguae patriae usum civi Hungaro esse omnino necessarium, nemo est, qui ambigat; idcirco cura ubique peculiaris et continua erit in scholis Hungariae adhibenda ut illius cognitione adolescentes pariter et quantocytus imbuantur. Sic ubi locorum visa fuerit esse communis, aut satis nota, ea sola sit institutionum scholasticarum instrumentum et vehiculum, ast ubi doceri debet, nativa erit ad illam etiam condiscendam interpres et magistra.¹

A gimnáziumokról, 35. 1.: Non minorem in excolenda lingua patria adhibendam esse diligentiam, cultiorum in Europa nationum exempla docent. Degeneris certe, neque civitatis, in cuius sinu nos Mater natura posuit, rationibus conformatae indolis argumentum foret, nativam linguam in postrema curarum parte habere. Quare curandum est omni prorsus contentionе, ut linguae hung. institutio pari cum ceteris disciplinis gradu procedat, sitque studium ejus in Hungaria ordinarium et tot habeat magistros, quot in scholis grammaticis et humanioribus sunt praceptores, qui cum linguam, autoresque latinos, historiam item, geographiam, aliaque studiorum capita tractaturi sunt, non solum vernaculo suorum discipulorum idiomate, verum etiam hung. sermone utentur in illorum gratiam, quibus iste nondum satis est cognitus et usitatus. Fructus ex hac docendi methodo, usque quotidiano tanto certior existet, quanto campus institutionum est patentior et opportunitas frequentior. Sane, nullus est jam hoc in opere tergiversandi locus, posteaquam linguae patriae studium et cultura omnibus Hungariae gymnasii et academiis sanctione r. legeque publica fuit demandata; ceteris autem sacrae regni coronae adnexis provinciis pro institutione extraordinaria proposita, quibus utique satisfuerit peculiarem linguae hujus magistrum latinis in scholis conservare, unde spes suppetat futurum, ut sermo hung. isthic etiam sensim propagetur, et civitate donetur.²

¹ Az 1793. eredeti szövegben még: in urbibus autem et majoribus Croatiae ac Sclavoniae oppidis magistri ejusdem periti constituantur.

² Ugyanott ez az egész pont hiányzik, csak a nyomt. Relatioban. Ugyanott sectio 2. De scholis grammaticis, cap. 1. Nullus deinceps linguae hung. ignarus ad scholas grammaticales admittatur, cum haec sit imposterum instrumentum futurum in disciplinis ceteris explanandis. Linguae

Az 1793. bizottságtól kidolgozott törvényjavaslatban, Projectum articuli de systemate generalium principiorum nationalis educationis, kiadva a Relatio végén, a magyar nyelvről csak a 7. art. szól: „In scholis grammaticis, ubi vis in regno Hungariae lingua lat. adminiculo linguae hung. doceatur. eademque lingua patria in cunctis aliis etiam institutis literariis in sequelam articuli 7:1792 rite excolatur.”

Az akadémiákról, 85. l.: Lingua patria, pro academicis omnibus, qui ad publica regni munia adspirant. Linguam hung. in patria et altioribus scholarum classibus jam nemo domesticorum ignorabit, si ea omnia. quae hanc in rem in scholis grammaticis et humanioribus provide, et de lege fuere constituta, plene observentur. Si qui tamen adfuerint, quibus eam non esse nativam, aut satis cognitam, apparuerit; hi quidem in grammatica, ceteri autem in linguae ipsius perpolitione et optimorum autorum scriptis exercebuntur illis horis, quibus et philosophi, et juris studiosi sine dispendio aliarum institutionum interesse possunt.

Cap. VI. §. 148. Sed nihil est, quod nationem magis commendit, quam linguae propriae perpolitio et ad usus quosvis accommodatio. Habet sane lingua hung. mirum in sermone leporem et suavitatem, magnam in expromendis cogitationibus facunditatem, vim in rebus quibusvis ob oculos ponendis singularem; verum partim bellorum varietates, partim curae publicae alio vertendae in causa hactenus erant, quo minus pro dignitate excoletur. Nunc ubi beata pax regna perambulat et amoeniores Musae multorum patriae filiorum corda occupaverunt, linguas etiam ad loquendum, manus ad scribendum feliciter resolverunt, sperandum est firmiter, non defuturos omnino, qui sua studia peculiariter ad culturam sermonis patrii conferant, et lexica aliaque gentilitatis nostrae

germanicae, velut in negotiis quotidianis, commercioque interno et externo perutilis notitiani magistri habeant, et eam iis, qui discere voluerint, cum fructu tradere possint. Ceterum nec aliae, quarum in Hungaria usus est frequentior, linguae vernaculae negligantur. Ennek a rendelkezésnek kitörlését már a m. kancellária javasolta, 1801 augusztus 31. felterjesztésében, 1802:832 kanc. sz., más. nádortól felterjesztve Pr. B. 38. csomó, az államtanácsban tárgyalva St. R. 1801:4204. sz. „Projectum illud, ut nullus linguae hung. ignarus ad scholas grammaticas suscipiat, nunc adhuc subsistere non potest, sed tunc demum poterit in effectum deduci, ubi studium linguae hung. eo perduci potuerit, ut ex omnibus scholis vernaculis cuncti hujus linguae gnari prodeant, cum porro secundum praemissam cancellariae hujus aulicae opinionem tertia classis scholarum vernacularum, in qua hactenus elementa linguae latinae tradebantur, quaeve regnicolaris deputatio imposterum etiam ibidem tradenda proponit, cessare deberet, his elementis ad scholas latinas translatis, suapte sequitur, adolescentes ex scholis vernaculis uno anno prius, quam regnicolaris deputatio projectet, ad scholas latinas suscipi debere.” Erre a kir. resolutio 1802 január 23., ered. 1802:832. kanc. sz., más. Pr. B. 38. csomó : „6. Der Unterricht in hung. und deutschen Sprache ist lediglich in den Primarschulen zu erteilen, weil aus diesen die Schüler gemeinlich nicht in die Gymnasien überreten, wo diese zum allgemeinen Verkehr notwendigen Sprachen nach der bestehenden Ordnung gelehrt werden müssen.”